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1 Perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan jär-
jestämisen lähtökohdat 
 

Aamu- ja iltapäivätoiminnalla tarkoitetaan perusopetuslain (628/98) mukaista 
perusopetuksen oppilaille suunnattua ohjattua toimintaa, jonka kokonaisuudesta 
kunta vastaa. Perusopetuslain mukaisesti Opetushallitus päättää aamu- ja ilta-
päivätoiminnan tavoitteista ja keskeisistä sisällöistä antamalla toimintaa varten 
perusteet, joiden mukaisesti aamu- ja iltapäivätoiminta tulee järjestää. Perusope-
tuksen aamu- iltapäivätoiminnan perusteita on muutettu 2025 ja tässä suunnitel-
massa on huomioitu nämä muutokset. 
 
1.1   Arvopohja ja tehtävä 

Aamu- ja iltapäivätoiminta pohjautuu perusopetuksen arvopohjaan, joita ovat ih-
misoikeudet, tasa-arvo, demokratia, luonnon monimuotoisuuden ja ympäristön 
elinkelpoisuuden säilyttäminen sekä monikulttuurisuuden hyväksyminen. Toi-
minnan tulee perusopetuksen tavoin edistää yhteisöllisyyttä, vastuullisuutta 
sekä yksilön oikeuksien ja vapauksien kunnioittamista.  

 
Aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisen yhteiskunnallisena lähtökohtana on 
turvallisen kasvuympäristön tarjoaminen lapselle. Toiminnan keskeisenä tarkoi-
tuksena on tukea lapsen kasvua ja kehitystä sekä tukea myös perhettä ja koulua 
niiden kasvatustehtävässä. Aamu- ja iltapäivätoiminnan tehtävänä on lapsen ko-
konaisvaltaisen hyvinvoinnin edistäminen seuraavista näkökulmista: 

• Lapsen vapaa-ajan toiminnan ohjaaminen 
• Lapsen kasvun ja kehityksen tukeminen 
• Lapsen koulunkäynnin ja oppimisen tukeminen 
• Varhainen puuttuminen ja sosiaalinen vahvistaminen 

 

1.2   Aamu- ja iltapäivätoimintaa ohjaavat linjaukset 
 

Aamu- ja iltapäivätoiminnalla pyritään vähentämään lasten yksinäistä aikaa ilman 
turvallisen aikuisen läsnäoloa ja ohjausta ennen ja jälkeen koulupäivän. Toimin-
nan järjestämiseen liittyvien ratkaisujen, toimintatapojen ja toimintaympäristön 
tulee tukea asetettujen tavoitteiden saavuttamista. Aamu- ja iltapäivätoimin-
nassa huolehditaan toimintaympäristön turvallisuudesta ja siitä, että lapset eivät 
joudu kiusaamisen, häirinnän tai väkivallan kohteiksi. 
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Aamu- ja iltapäivätoiminta vahvistaa lasten itseluottamusta ja monipuolisten 
vuorovaikutustaitojen kehittymistä. Se innostaa ja tukee lapsia myös omien vah-
vuuksien löytämiseen ja oman osaamisen kehittämiseen. Toiminta valmentaa it-
sestä huolehtimiseen ja antaa mahdollisuuksia luovaan itsensä toteuttamiseen. 
Hyvin ja laadukkaasti järjestetty aamu- ja iltapäivätoiminta ohjaa lasten tarpeet ja 
edellytykset huomioon ottaen lapsia kasvamaan vähitellen aktiiviseen, terveelli-
seen ja kestävään elämäntapaan sekä elämään kansainvälistyneessä ja teknolo-
gisoituneessa maailmassa. Aamu- ja iltapäivätoimintaa kehitetään inkluusion pe-
riaatteiden mukaisesti. 
 
Toiminnan suunnittelussa otetaan huomioon sekä yksilölliset että yhteisölliset 
näkökohdat. Aamu- ja iltapäivätoiminta on ryhmätoimintaa, ja ryhmää ohjaavat 
säännöt ja arvot muovaavat osaltaan lasten sosiaalista kasvua. Tavoitteena on 
tarjota lapsille heidän tarpeitansa vastaavaa, monipuolista ja virkistävää toimin-
taa sekä antaa myös mahdollisuus lepoon ja itsekseen olemiseen.  
 
Koulupäivän aikana tapahtuneet asiat ja lasten omat kokemukset tulee mahdol-
lisuuksien mukaan ottaa toiminnassa huomioon. Aamu- ja iltapäivätoiminta tulee 
rakentaa jatkumona varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen kasvatustehtävälle. Toi-
mintaa ohjaavat perusopetuksen yleiset kasvatustavoitteet.  
 
Toiminnalla on oma erityisluonteensa, sillä se perustuu vapaaehtoisuuteen ja si-
joittuu lasten vapaa-aikaan. Lasten kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistäminen 
toteutuu parhaiten luonnollisia kasvuympäristöjä ja pedagogista osaamista hyö-
dyntämällä ja yhdistämällä. Tavoitteena on avoin, rohkaiseva ja kiireetön ilmapiiri.  
 
Lasten itsenäisyys lisääntyy kasvun myötä vähitellen, mutta lapset tarvitsevat 
vielä aikuisen turvaa, läsnäoloa ja ohjausta. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa tulee 
olla riittävä määrä kelpoisuuden omaavia, osaavia ja ammattitaitoisia ohjaajia. 
Toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa hyödynnetään eri toimijoiden vä-
listä moniammatillista yhteistyötä ja yhteistyötä perheiden kanssa. Yhteistyön 
tarkoituksena on lisätä tuntemusta lapsista ja auttaa heidän tarpeidensa tunnis-
tamista sekä parantaa toiminnan laatua.  

 
Toimintaa järjestettäessä otetaan mahdollisimman hyvin huomioon eri-ikäisten 
ja eri kieli- sekä kulttuuriryhmiin kuuluvien lasten tarpeet samoin kuin paikalliset 
erityispiirteet. 
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2 Aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteet 
 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan yleisenä tavoitteena on tukea kodin ja koulun kas-
vatustyötä sekä lapsen tunne-elämän kehitystä ja eettistä kasvua. Toiminnan tu-
lee lisäksi edistää lasten hyvinvointia ja tasa-arvoisuutta yhteiskunnassa sekä 
ennaltaehkäistä syrjäytymistä ja lisätä osallisuutta. Tämä tavoite velvoittaa kaik-
kia aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisessä ja toteuttamisessa mukana ole-
via.  
 

2.1   Kodin ja koulun kasvatustyön tukeminen 
 
Kotien työtä tuettaessa lähtökohtana on, että lapsen huoltajilla on ensisijainen 
vastuu lapsen kasvatuksesta. Ohjaajilla on aamu- ja iltapäivätoiminnassa amma-
tillinen vastuu lapsen kasvatuksesta. Ohjaajien työtä ohjaavana periaatteena on 
kasvatuskumppanuus, jolla tarkoitetaan ammattikasvattajien sitoutumista toimi-
maan yhdessä huoltajien kanssa lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tukena. 
 
Kodin ja koulun kasvatustyön tukeminen edellyttää keskinäiseen kunnioitukseen 
ja tasa-arvoisuuteen perustuvaa yhteistyötä. Koteja kannustetaan osallistumaan 
yhteistyöhön ja edistetään huoltajien aktiivista roolia. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminta ja perusopetus toimivat yhteistyössä ja kehittävät pai-
kalliseen yhteistyöhön sopivia rakenteita ja toimintatapoja.  
 
Aamu- ja iltapäivätoiminta yhdessä oppilashuollon palveluita tuottavan henkilös-
tön kanssa tukee lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia ja koulunkäyntiä. Yhtei-
sen päämäärän tulee näkyä myös yksittäistä lasta koskevien asioiden hoidossa, 
tiedonsiirrossa ja aamu- ja iltapäivätoiminnan henkilöstön osallistumisessa tar-
peen mukaan lasta koskeviin neuvotteluihin huoltajien luvalla. Avoin ja luotta-
muksellinen vuorovaikutus luo pohjan hyvälle yhteistyölle ja tiedottamiselle. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnassa lapsella voi olla huoltajan, opettajan ja ohjaajan 
kesken sovittavalla tavalla mahdollisuus läksyjen tekoon. 

 

2.2   Hyvinvoinnin, tunne-elämän ja sosiaalisen kehityksen tukemi-
nen 
 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan tavoitteena on lasten hyvinvoinnin, tunne-elämän, ja 
sosiaalisen kehityksen tukeminen. Ohjaajan myönteisellä suhtautumisella ja läs-
näololla on tässä suuri merkitys. On tärkeää, että jokainen lapsi kokee olevansa 
arvostettu ja hyväksytty. Lapset tarvitsevat myös kaveripiirin hyväksyntää ja tun-
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teen ryhmään kuulumisesta. Yhdessä toimimalla opitaan sosiaalisessa vuorovai-
kutuksessa tarvittavia taitoja, kuten vastavuoroisuutta ja erimielisyyksien ratkai-
sua myönteisin keinoin. Lapsia ohjataan tunnistamaan erilaisia tunteita 
ja säätelemään omaa toimintaansa. 
 
Lasten rohkaisu ja kannustaminen tukevat itsetunnon kehitystä, ja samalla lapset 
oppivat luottamaan omiin taitoihinsa. Osallistumisen iloa ja onnistumisen koke-
muksia korostetaan. Aamu- ja iltapäivätoiminta tukee lasten harrastuneisuutta ja 
tutustuttaa mahdollisuuksien mukaan erilaisiin vapaa-ajan harrastuksiin.  
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnan tulee sekä kasvuympäristönä että ilmapiiriltään olla 
kiireetön ja turvallinen. On tärkeää, että toiminnassa lapsilla on mahdollisuus 
sekä levähtämiseen ja rauhoittumiseen että ulkoiluun ja fyysiseen aktiivisuuteen. 
Maittava välipala ja ympäristön viihtyisyys lisäävät hyvinvoinnin kokemusta. 
 
Tavoitteena on, että toiminnassa leikitään, liikutaan ja ulkoillaan päivittäin. Leikki 
jakautuu vapaaseen leikkiin ja ohjattuihin leikki- ja toimintatuokioihin sisällä ja ul-
kona. Toimintatuokioita järjestetään esimerkiksi kädentaitojen, musiikki-, ilmaisu-
taito- ja liikuntaleikkien, pallopelien sekä piha- ja perinneleikkien muodossa. 
Leikkejä varten toimintapaikassa on leluja, liikuntavälineitä, lautapelejä, ulko- ja 
sisäpelivälineitä ja muita tarvikkeita. 
 
Iltapäivätoiminnassa kiinnitetään erityistä huomiota vähän liikkuvien lasten liikku-
misen lisäämiseen. Liikunta edistää lasten kokonaisvaltaista hyvinvointia sekä 
oppimista. 
 

2.3   Eettisen kasvun tukeminen 
 

Aamu- ja iltapäivätoiminta tukee lasten eettistä kasvua ja käsitystä ihmisten yh-
denvertaisuudesta. Toiminnan eettisenä lähtökohtana ovat Perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteissa määritelty perusopetuksen arvopohja sekä ko-
din ja koulun kanssa yhdessä sovitut kasvatukselliset periaatteet ja käytännöt. 
Aamu- ja iltapäivätoiminnassa korostuu lapsilähtöisyys. Jokainen lapsi nähdään 
arvokkaana yksilönä. He tarvitsevat eettisessä ajattelussaan ja vuorovaikutustai-
doissaan aikuisten ohjausta. 
 
Eettisen kasvun tavoitteena on vastuullisuuden ja vastavuoroisuuden ymmärtä-
minen. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa lapsia ohjataan kasvamaan vähitellen vas-
tuuseen: 

• omasta hyvinvoinnista ja terveellisistä elämäntavoista 
• toisten hyvinvoinnista sekä siihen liittyvistä oikeuksista ja velvollisuuksista 
• oman toiminnan aiheuttamista tunteista ja seurauksista itselle ja toisille 
• ryhmän toimintaan liittyvistä säännöistä ja sopimuksista 
• myönteisestä suhtautumisesta ympäristöön, luontoon ja kestävään elä-

mäntapaan 
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Yhteisöllisen vastuun, luottamuksen ja huolenpidon ilmapiiri aamu- ja iltapäivä-
toiminnassa edistää eettistä kasvua. Eettisessä kasvatuksessa hyödynnetään 
ryhmän vuorovaikutusta, eri tilanteisiin liittyviä keskusteluita, taiteen, leikin ja lii-
kunnan tarjoamia mahdollisuuksia sekä esteettisiä kokemuksia ja toiminnalli-
suutta. Lasta ohjataan menettelytapoihin, joilla mahdollisia ongelmatilanteita 
voidaan käsitellä myönteisesti ja ratkaisukeskeisesti.  
 

2.4   Osallisuuden, yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistäminen 
sekä sosiaalinen vahvistaminen 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnassa tavoitteena on osallisuuden, yhdenvertaisuuden 
ja tasa-arvon edistäminen sekä sosiaalinen vahvistaminen. Toiminta toteutetaan 
niin, että se lisää lasten onnistumisen kokemuksia ja osallisuutta. On tärkeää, että 
lapset tulevat kuulluksi toiminnassa ja voivat osallistua sen suunnitteluun ja to-
teuttamiseen. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnalla lisätään lasten tasa-arvoisuutta yhteiskunnassa. 
Tavoitteena on, että jokainen lapsi saa oman kehitystasonsa ja tarpeidensa mu-
kaista tukea ja ohjausta. Lasten tulee ikätasonsa mukaisesti saada itse osallistua 
yhteisten sääntöjen ja sopimusten muotoiluun ja saada kokemuksia osallisuu-
desta. Osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ehkäisevät kiusaamista ja syrjäy-
tymistä. Tavoitteena on, että syrjäytymistä aiheuttavat tekijät havaitaan mahdolli-
simman varhain ja järjestetään tarvittava tuki. 
 
Huomiota kiinnitetään tukea tarvitsevien ja eri kulttuuritaustaisten lasten osallis-
tumisen edistämiseen. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa kunnioitetaan lasten omaa 
kieli- ja kulttuuritaustaa sekä elämäntapaa ja -arvoja. Samalla huolehditaan, että 
kukaan ei joudu muita huonompaan asemaan esimerkiksi etnisen alkuperänsä, 
sukupuolensa, ikänsä, uskontonsa tai vammansa vuoksi. Eri kulttuureihin tutustu-
malla voidaan monipuolistaa toimintaa, lisätä ymmärrystä ja vähentää ennakko-
luuloja sekä rikastuttaa yhdessäoloa. 
 
Someron perusopetuksen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma on hyväk-
sytty sivistyslautakunnassa 22.4.2025 § 42. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa nouda-
tetaan tätä asiakirjaa. 
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3 Aamu- ja iltapäivätoiminnan sisältö 
 

Toiminnan sisällön tulee tukea toiminnalle asetettujen perusopetuksen aamu- ja 
iltapäivätoiminnan perusteiden ja kuntakohtaisen toimintasuunnitelman mukais-
ten tavoitteiden saavuttamista. Toiminnan toteuttajat vastaavat toimipaikkakoh-
taisesti sisällön ja sen toteutuksen suunnittelusta. Sisällön suunnittelussa ja to-
teutuksessa otetaan huomioon perusteiden määräykset, toiminnassa mukava 
olevien lasten määrä, toiminnan monipuolisuus sekä mahdollisuus toimintojen 
eriyttämiseen ja pienryhmätyöskentelyyn. Toimintasuunnitelmasta ja toiminnan 
sisällöstä tiedotetaan huoltajia.  
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnassa korostuu lasten oikeus turvalliseen lapsuuteen ja 
kasvuympäristöön. Toiminnan sisällön suunnittelussa otetaan huomioon lasten 
tarpeet ja omat toiveet sekä huoltajilta saatu palaute. Sisältöön vaikuttavat myös 
paikalliset olosuhteet ja kulttuuritekijät, eri vuodenaikojen tarjoamat ja muut käy-
tännön mahdollisuudet, yhteistyö kunnan muiden toimijoiden kanssa, ohjaajien 
omat vahvuudet sekä toteuttajien painotukset.  
 
Laadukas aamu- ja iltapäivätoiminnan sisältö muodostuu lasten kannalta ehy-
eksi ja monipuoliseksi kokonaisuudeksi. Sen avulla vahvistetaan lasten osalli-
suutta ja toiminnan yhteisöllisyyttä. Toiminta tarjoaa kasvua ja kehitystä tukevaa 
sosiaalista vuorovaikutusta, ilon ja virkistyksen kokemuksia, esteettisiä kokemuk-
sia ja mahdollisuuden kehittää erilaista osaamista.  
 
Sisältöjä valittaessa on erityisesti kiinnitettävä huomiota lasten ikätason mukai-
seen kasvua ja kehitystä tukevaan leikkiin, luovaan toimintaan ja myönteisiin elä-
myksiin. Liikkuminen ja ulkoilu sekä rentoutuminen ja levähtäminen ovat toimin-
nassa tärkeitä. Myös välipalan nauttimiseen liitetään kasvatuksellista ohjausta. 
Lapsia ohjataan tarkoituksenmukaiseen ateriarytmiin sekä hyviin ruokavalintoihin 
ja ruokailutapoihin kiireettömässä ympäristössä.  
 
Monipuolisella sisältötarjonnalla vahvistetaan lasten kulttuurista identiteettiä. 
Suomalaiseen ja muihin, lasten eri kulttuuritaustoihin liittyviin perinteisiin tutustu-
taan mm. laulujen, leikkien ja juhlien avulla. Sisältö voi liittyä erilaisiin tavoitteelli-
siin harrastuksiin ja muuhun kehitystä tukevaan toimintaan. Toiminta voi tarjota 
lapsille mahdollisuuden myös oman harrastuksen löytämiseen. 

 
Aamu- ja iltapäivätoiminta kootaan seuraavista sisällöllisistä kokonaisuuksista: 

• eettinen kasvu ja yhdenvertaisuus 
• leikki ja vuorovaikutus 
• liikunta ja ulkoilu 
• ruokailu ja lepo 
• kulttuuri ja perinteet 
• käden taidot ja askartelu 
• kuvallinen, musiikillinen, kehollinen ja kielellinen ilmaisu 
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• mediataidot 
• arkiaskareet, elinympäristö ja kestävä elämäntapa 
• erilaiset tiedolliset ja taidolliset aihepiirit 

 

4 Tukea tarvitsevat lapset aamu- ja iltapäivätoimin-
nassa 
 

Aamu- ja iltapäivätoiminnassa otetaan huomioon myös erilaiset tuen tarpeet ja 
toiminta tarjoaa osaltaan mahdollisuuden oppilaan koulunkäynnin ja oppimisen 
tukeen. Silloinkin, kun kyse on perusopetuslain mukaisesti oppimisen ja koulun-
käynnin tukea tarvitsevista lapsista, toiminnan järjestämisen ja toteuttamisen läh-
tökohtana ovat aamu- ja iltapäivätoiminnan yleiset tavoitteet ja sisällöt. Työsken-
telytapojen ja toimintaympäristön suunnittelussa tulee ottaa huomioon lasten ikä 
ja kehitysvaihe sekä yksilölliset tarpeet. Toiminnan tulee tukea itsetunnon ja 
omatoimisuuden kehitystä, sosiaalista kasvua sekä itsenäistymistä lasten omien 
edellytysten mukaisesti. Lapsia kannustetaan aloitteellisuuteen ja aktiivisuuteen. 
Heille tarjotaan mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin ja yhdessä toimimi-
seen. 
 
Toiminnan ja ajankäytön suunnittelu ja selkeys sekä tilanteiden ennakointi ovat 
erityisen tärkeitä kehityksessään tukea tarvitseville lapsille. Leikin merkitys ko-
rostuu varsinkin nuorimpien osalta. Monipuolinen toiminta ja toiminnalliset työta-
vat edistävät lasten kehitystä. Liikunta, pelit ja leikit ovat hyviä välineitä myös 
sääntöjen noudattamisen ja itsesäätelyn harjaannuttamiseen. Yhdessä toimimi-
sen taitoihin ja myönteisen vuorovaikutuksen edistämiseen kiinnitetään erityistä 
huomiota. Toiminnassa huolehditaan aina lasten psyykkisestä, fyysisestä ja sosi-
aalisesta turvallisuudesta. 
 
Ohjaajien ammatillista osaamista työskentelyssä tukea tarvitsevien lasten kanssa 
vahvistetaan mm. perehdytyksen avulla. Ohjaajien työtä voidaan tukea myös eri-
tyisopettajien tai oppilashuoltohenkilöstön antaman konsultaation sekä täyden-
nyskoulutuksen avulla. 
 
Toiminnan järjestelyjä suunniteltaessa yhteistyö huoltajan, koulun ja aamu- ja il-
tapäivätoiminnan kesken on erityisen tärkeää. Moniammatillinen yhteistyö lisää 
edellytyksiä oppilaan riittävään tukemiseen. 
 
Tiedot tuen antamisesta, näihin liittyvät asiakirjat ja asiakirjoihin sisältyvät tiedot 
ovat salassa pidettäviä. Oppilasta koskevien salassa pidettävien tietojen luovut-
taminen aamu- ja iltapäivätoiminnan henkilöstölle edellyttää huoltajan antamaa 
tiedonsiirtolupaa.  
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5 Toiminnan järjestäminen 

5.1 Toiminnan hallinnointi ja rahoitus 
 

Kunnalla on kokonaisvastuu perusopetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan järjes-
tämisestä säädösten ja määräyksen mukaisesti.  Aamu- ja iltapäivätoimintaa jär-
jestävän kunnan tulee hyväksyä perusopetuslaissa tarkoitettua aamu- ja iltapäi-
vätoimintaa varten toimintasuunnitelma, joka on laadittu perusopetuksen aamu- 
ja iltapäivätoiminnan perusteet ja paikalliset olosuhteet huomioon ottaen. Toi-
mintasuunnitelman tarkoituksena on tukea aamu- ja iltapäivätoiminnan paikal-
lista järjestämistä ja kehittämistä sekä lisätä toiminnan suunnitelmallisuutta ja 
pitkäjänteisyyttä.  
 
Tämä toimintasuunnitelma on voimassa 1.8.2025 lähtien. Toimintasuunnitelma 
päivitetään tarvittaessa ja mahdolliset muutokset viedään sivistyslautakunnan 
hyväksyttäväksi. Jokaisessa toimintayksikössä laaditaan oma yksikkökohtainen 
toimintasuunnitelma, mikä pohjautuu kaupungin aamu- ja iltapäivähoidon suun-
nitelmaan. 
  
Kunta voi perusopetuslain (1136/2003) 48 b:n mukaisesti järjestää toimintaa itse 
tai yhdessä muiden kuntien kanssa tai hankkia palvelun ostopalveluna muulta 
julkiselta tai yksityiseltä palvelujen tuottajalta tai antamalla avustusta palvelujen 
tuottajalle. Someron kaupunki järjestää perusopetuksen oppilaille aamu- ja ilta-
päivätoimintaa kunnan omana toimintana. 
 
Kunta päättää johtosäännössään, minkä hallintokunnan alaisuuteen toiminta si-
joitetaan kuntalain § 10 säännösten mukaisesti. Kaupungin hallintosäännössä 
määrätään, kuka viranhaltija tai mikä toimielin toiminnasta vastaa. Someron kau-
pungin hallintosäännön (1.1.2025) 28 §:n mukaan sivistysjohtaja vastaa perusope-
tuksesta ja sen alaisesta toiminnasta. Hän toimii aamu- ja iltapäivätoimintaan liit-
tyvien asioiden valmistelijana sivistyslautakunnalle. Koulun rehtori/koulunjohtaja 
päättää lasten ottamisesta aamu- ja iltapäivätoimintaan. Hallintosäännön mu-
kaan sivistyslautakunta hyväksyy toimintasuunnitelman. Toiminnan yksikkökoh-
taisesta suunnittelusta vastaa aamu- ja iltapäivätoimintaa vetävät koulunkäyn-
ninohjaajat. Tilojen ja ympäristön tarkoituksenmukaisuudesta ja turvallisuudesta 
vastaa teknisen toimialan tilahallinto sekä sivistystoimiala. Materiaaleista ja ir-
taimesta toimintavälineistä vastaa kukin toimintayksikkö. 
 
Kunta saa toiminnan järjestämiseen valtionosuutta toiminnan ollessa vähintään 
570 tuntia lukuvuodessa (Laki opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta 
1705/2009). Toimintaa rahoitetaan myös asiakasmaksuilla. 
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5.2   Toimintaan hakeminen, irtisanominen ja valintaperusteet 
 

Aamu- ja iltapäivätoimintaan haetaan keväällä hakuajan puitteissa. Toimintaan 
haetaan sähköisellä hakemuksella Someron kaupungin nettisivujen kautta luku-
vuodeksi kerrallaan. Poikkeustapauksessa hakemuksen voi jättää paperisena ha-
kemuksena. 
 
Hakemisesta aamu- ja iltapäivätoimintaan ilmoitetaan kouluun ilmoittautumisen 
yhteydessä. Tulevan syksyn toisen luokan ja tuen oppilaiden huoltajia tiedote-
taan myös koulujen kautta. Päätökset paikasta lähetetään huoltajille kevään ai-
kana. 
 
Toimintaan voi hakeutua myös kesken lukukauden. Hakuajan jälkeen hakemuk-
sensa jättäneille hakijoille paikkoja voidaan myöntää, mikäli haettavassa toimi-
paikassa järjestetään toimintaa lukuvuonna ja paikkoja on vapaana.  
 
Paikan irtisanominen on tehtävä kirjallisesti sivistystoimistoon. Irtisanomiskuu-
kaudesta peritään täysi maksu. 
 
Rehtori/koulunjohtaja ottaa lapset toimintaan seuraavien valintakriteerien ja 
prioriteetin perusteella: 

• Aamu- ja iltapäivätoimintaan lapsia otettaessa sovelletaan yh-
denvertaisia valintaperusteita. 

• Mikäli hakijoita on enemmän kuin tarjottavia paikkoja, 1. luokan 
oppilaat ja tuen oppilaat ovat ensisijaisessa asemassa valinnassa. 
Tarvittaessa paikat täytetään arpomalla. 

• Toimintaan voi hakea myös lukuvuoden aikana, jolloin kerho-
paikka myönnetään, mikäli kyseisessä toimintaryhmässä on tilaa. 

5.3   Asiakasmaksut ja maksuvapautus 
 

Perusopetuslain (628/1998) 48 f § (19.2.2016/127) mukaisesti aamu- ja iltapäivä-
toiminnasta voidaan määrätä kuukausimaksu. Kunta päättää aamu- ja iltapäivä-
toiminnasta perittävien kuukausimaksujen määrästä. Maksu saa olla 570 tunnin 
osalta enintään 120 euroa ja 760 tunnin osalta enintään 160 euroa. Maksu voi-
daan periä jokaiselta sellaiselta kuukaudelta, jona lapsi osallistuu aamu- ja ilta-
päivätoimintaan. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnan maksuista päättää hallintosäännön mukaan sivistys-
lautakunta.  
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Kuukausimaksut 1.8.2025 alkaen: 
 
Toiminta-aika Osallistumismaksu 

e/kk 
klo 7-9 40 e 
klo 8-9 25 e 
klo 13-16 90 e  
klo 13-17 110 e 

 
 
Lain mukaan, jos aamu- ja iltapäivätoimintaa annetaan enintään 10 päivänä kuu-
kaudessa, peritään puolet maksusta. Maksuista peritään vain puolet myös silloin, 
kun lapsi ei sairautensa vuoksi voi kalenterikuukauden aikana osallistua aamu- ja 
iltapäivätoimintaan yli 10 päivänä. Jos sairaudesta aiheutuva poissaolo kestää 
koko kalenterikuukauden, maksua ei peritä. Sairaudesta tulee toimittaa lääkärin-
todistus. Jos lapsi ei muusta syystä osallistu toimintaan koko kalenterikuukau-
tena, maksuna peritään puolet kuukausimaksusta. Toimintaan osallistumisesta ei 
voida periä muita maksuja. 
 
Asiakasmaksuihin voi saada vapautuksen tai huojennuksen taloudellisin perus-
tein. Mikäli lapsen huoltaja tai huoltajat, ovat toimeentulotuen asiakkaita, aamu- 
ja iltapäivätoiminnan maksuja ei peritä. Maksuvapautukset voidaan myöntää ha-
kemuksella, jonka liitteenä tulee olla päätös toimeentulotuesta. 
 

5.4 Toiminnan laajuus, järjestämispaikat ja toiminta-aika 
 

Toimintaa järjestetään koulujen työpäivinä maanantaista perjantaihin. Toimintaa 
tarjotaan 1.-2. luokkalaisille ja erityisten tuen/oppilaskohtaisen tuen piirissä ole-
ville alakoululaisille. 

Toimipaikkoja ovat Joensuun, Kirkonmäen, Pitkäjärven ja Oinasjärven koulut. Jär-
jestämispaikat varmistuvat lukuvuosittain ilmoittautumispäivän jälkeen. Mikäli 
koulu lakkautetaan, myös koululla järjestettävä aamu- ja iltapäivätoiminta lakkaa. 
Perusopetuslain mukaista aamu- ja iltapäivätoimintaa järjestetään kouluilla, mi-
käli kyseisen koulun toimintaryhmässä on säännöllisesti koko toimintakauden 
osallistujia seuraavasti: 

klo 7-8 ja 8-9 vähintään kolme (3) osallistujaa 
klo 13-16  vähintään kolme (3) osallistujaa 
klo 16-17  vähintään kolme (3) osallistujaa 
 
Pitkäjärven ja Oinasjärven kouluilla toimintaa on mahdollista järjestää klo 16 asti. 
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Toimintaa järjestetään lukuvuoden ensimmäisen koulupäivän iltapäivästä alkaen 
jokaisena kouluarkipäivänä lukuun ottamatta syys- ja kevätlukukauden päättä-
jäispäiviä. Iltapäivätoiminta alkaa heti oppituntien jälkeen.  
 

5.5 Koulumatkaetuus 
 

Sivistyslautakunta päättää koulumatkaetuuksista. Sivistyslautakunnan hyväksy-
mien koulukuljetusperiaatteiden mukaisesti aamu- ja iltapäivätoimintaan osallis-
tuville lapsille ei järjestetä koulukuljetusta.  
 

5.6 Henkilöstö  
 

Toiminnan ohjaajina toimivat koulunkäynninohjaajat. Somerolla noudatetaan 
Valtioneuvoston asetuksessa 115/20014 säädettyä perusopetuslain 8a luvussa 
tarkoitetun aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaajan kelpoisuusehtoja. Lasten kanssa 
työskentelevän ohjaajan tulee esittää rikoslain 6 § 2 momentissa tarkoitettu ri-
kosrekisteriote työnantajalle.  
 
Esihenkilö vastaa työntekijöiden perehdyttäminen. Jokaisella toimintayksiköllä 
on käytössään perehdytyskansio, joka sisältää toiminnan järjestämisen kannalta 
tarpeelliset asiat. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnan henkilöstö ei saa sivullisille ilmaista lasta tai hänen 
huoltajaansa koskevia salassa pidettäviä tietoja tai luovuttaa salassa pidettäviä 
asiakirjoja. Tietojen ilmaiseminen ja asiakirjan luovuttaminen on mahdollista vain 
huoltajan yksilöidyn suostumuksen perusteella. Perusopetuksesta ja siihen liitty-
västä oppilashuollosta vastaavat henkilöt voivat luovuttaa aamu- ja iltapäivätoi-
minnasta vastaaville henkilöille toiminnan asianmukaisen järjestämisen edellyt-
tämät välttämättömät tiedot. Jos lapsi siirtyy toisen opetuksen järjestäjän järjes-
tämään aamu- ja iltapäivätoimintaan, aikaisemman opetusjärjestäjän salassapi-
tosäännösten estämättä viipymättä toimitettava opetuksen tai toiminnan järjes-
tämisen kannalta välttämättömät tiedot. Vastaavat tiedot voidaan antaa myös 
uuden opetuksen järjestäjän pyynnöstä. 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnassa tulee olla toiminnan järjestämistapa huomioon ot-
taen riittävä määrä ammattitaitoisia ohjaajia. Arvioitaessa henkilöstön määrän riit-
tävyyttä otetaan huomioon mm. toiminnassa mukana olevien lasten määrä, las-
ten erityiset tarpeet, lasten ikä, toiminnan sisällöt ja toiminnassa käytössä olevat 
tilat. 
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5.7 Välipala 
 

Aamu- ja iltapäivätoimintaan osallistuville lapsille on tarjottava välipala. Välipalat 
suunnitellaan monipuolisiksi ja vaihteleviksi siten, että ne noudattavat kansallisia 
ravitsemussuosituksia ja ottavat huomioon ruokailuun liittyvät erityistarpeet.  
 
Iltapäivätoiminnan hintaan sisältyy yksi välipala päivässä. 
 

5.8 Turvallisuus sekä vakuutus 
 

Aamu- ja iltapäivätoimintaan osallistuvilla lapsilla on oikeus turvalliseen toimin-
taympäristöön. Toiminnassa käytetään koulun tai muita toimintaan soveltuvia ti-
loja. Jokaisessa toimipaikassa tulee olla turvallisuus- ja pelastussuunnitelma, 
josta yksikön esihenkilö vastaa.  
 
Toimintaan osallistuvat lapset on vakuutettu palvelutuottajan taholta tapatur-
mien varalta. Aamu- ja iltapäivätoiminnassa sattuneen tapaturman hoito on lap-
selle maksuton. Kaupungin vakuutus kattaa aamu- ja iltapäivätoiminnan. 
 

6 Yhteistyö   
 

Aamu- ja iltapäivätoiminnan järjestämisen keskeinen periaate on kodin kasvatus-
työn tukeminen. Yhteistyö kotien kanssa edellyttää avointa ja luottamuksellista 
vuorovaikutusta huoltajien kanssa. Tämä luo pohjan hyvälle yhteistyölle sekä 
kasvatuskumppanuudelle.  Aamu- ja iltapäivätoiminta rakennetaan jatkumona 
varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen kasvatustehtävälle yhteistyössä varhaiskas-
vatuksen henkilöstön kanssa.  

Koulun ja aamu- ja iltapäivätoiminnan välinen yhteistyö on toiminnalta kannalta 
ensisijaisen tärkeää. Aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaajat osallistuvat mahdolli-
suuksien mukaan ja soveltuvin osin koulun lukuvuoden suunnittelukokouksiin. 
Ohjaajille tiedotetaan koulun työsuunnitelman sisällöstä, jotta mm. koulun tule-
vat lukuvuoden teemat, tapahtumat ja juhlat voidaan osittain ottaa huomioon 
myös aamu- ja iltapäivätoiminnassa. Lisäksi opettajat ja aamu- ja iltapäivätoimin-
nan ohjaajat sopivat lukuvuoden alussa yhteisistä pelisäännöistä esim. tiedonku-
lusta sekä mahdollisista yhteisistä projekteista ja tapahtumista.  
 
Toiminnan järjestämisessä tehdään yhteistyötä eri hallintokuntien ja viranhaltijoi-
den kanssa lapsen edun mukaisesti. Yhteistyötä voidaan tehdä esimerkiksi var-
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haiskasvatuksen, liikuntapalveluiden, kirjaston ja nuorisopalveluiden kanssa. Li-
säksi yhteistyötä voidaan tehdä muu muassa paikallisten liikunta- ja kulttuuri-
seurojen sekä yhteisöjen kanssa. 
 

7 Toiminnasta tiedottaminen, toiminnan suunnit-
telu, seuranta ja arviointi 
 
Aamu- ja iltapäivätoiminnan sisällöistä ja toimintaperiaatteista tiedotetaan huol-
tajia toimintakauden aikana toimipaikkakohtaisesti. Yhteistyössä huoltajien 
kanssa pyritään hyödyntämään koulun normaaleja yhteistyömuotoja, kuten 
Wilma-viestintää. Aamu- ja iltapäivätoiminnasta on koottu keskeiset asiat myös 
kaupungin verkkosivulle. 
 
Laadukas toiminta edellyttää toiminnan jatkuvaa seurantaa. Toimintaa seurataan 
ja kehitetään palautteiden sekä asiakastyytyväisyyskyselyjen pohjalta. Ohjaajilta 
edellytetään myös kykyä arvioida omaa työtään. Arvioinnin toteutumisesta vas-
taavat rehtori/koulunjohtajat ja tulokset saatetaan tiedoksi henkilöstölle ja huol-
tajille.   
 
Sivistyspalveluiden oman arvioinnin lisäksi osallistutaan valtakunnallisiin arvioin-
teihin. Opetushallitus järjestää valtakunnallisia toiminnan arviointeja, joihin kun-
nat ovat velvollisia osallistumaan.  
 
Lähtökohta toiminnan laatua tarkasteltaessa on perusopetuslain 8 a luvussa 
keskeiset toiminnat järjestämisen periaatteet: 

• turvallinen ja toimintaan soveltuva toimintaympäristö 
• tapaturmavakuutus 
• välipala 
• riittävä, ammattitaitoinen ja tehtävään soveltuva henkilöstö vastaa ryh-

män toiminnasta 
• monipuoliset mahdollisuudet ohjattuun ja virkistävään toimintaan 
• mahdollisuus lepoon ja itsekseen oloon rauhallisessa ympäristössä 
• yhteistyön toteuttaminen kodin ja koulun kanssa 

 
 
Sivistystoimi kerää kaikilta toimintayksiköiltä 20.9 tilanteen mukaiset toiminnassa 
mukana olevien oppilaiden lukumäärät. Tilastotiedot kootaan Tilastokeskuksen 
kuntalomakkeelle. Toimintaan osallistuvien lasten ja ryhmien sekä toimintapäi-
vien lukumäärä luovat perustan lakisääteisen iltapäivätoiminnan kuntakohtaisen 
valtionosuuden määräytymiseen. Sivistystoimi vastaa perusopetuslain mukaisen 
aamu- ja iltapäivätoiminnan tilastoinnista. Kukin koulu vastaa osallistujien tieto-
jen ajantasaisuudesta. 
 
 


